
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

6/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

59/2022

Data do Processo: 27/05/2022

Tomada de preçosESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, REDE DE
DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE PISTAS DE ROLAMENTO NA AVENIDA CERES,
NESTA CIDADE DE TENENTE PORTELA/RS, COM ÁREA SUPERFICIAL TOTAL DE 8.155,09M².

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participou  da  presente  sessão  a  empresa  PAVIMENTAÇÃO  SÃO  CRISTOVÃO,  CNPJ:  41.730.554/0001-21,
representada por, Sr WAGNER ROBERTO NECHEL , CPF nº. 032.524.410-39. Inicialmente recebendo os envelopes 1 e 2,
rubricou-se  o  lacre,  e  proferiu  a  abertura  do  envelope  01-  documentação.  Verificado  todos  os  documentos  apresentados
conforme  edital,  e  apresentado  termo  de  renuncia,  prosseguiu-se  para  o  envelope  02-  proposta.  Lançado  a  proposta  no
valor  total  de  R$  1.049,116,94  (Hum  milhão  e  quarente  e  nove  mil  e  cento  e  dezesseis  reais  com  noventa  e  quatro
centavos), sendo  declarada vencedora. .

 Foi constatado na proposta da empresa uma diferença devido erro de calculo de 0,98 (noventa e oito centavos).
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumentos convocatórios e na Lei nº. 8.666/93, que rege as Licitações.
 

Reuniram-se no dia 15/06/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 573/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 59/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM
POSTES PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA
CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA  *N. 22*,
ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

4,500 M2 284,3800 1.279,71

2 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM
ENXADA.AF_05/2018 - LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO
EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018

1.923,4 M2 3,0600 5.885,85

3 PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE
TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018 - PODA EM
ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR
QUE 0,20 M.AF_05/2018

8,000 UN 115,0700 920,56

4 SARJETA DE CONCRETO - SARJETA DE CONCRETO 1.537,2 MTS 42,2100 64.886,90

5 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM PEDRA
POLIÉDRICA - DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM
PEDRA POLIÉDRICA

62,000 M2 4,3400 269,08

6 ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE
EDIFICAÇÃO,  INCLUINDO CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª  CATEGORIA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111  HP),
FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT
ATÉ 1 KM E  VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020 -
ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE
EDIFICAÇÃO,  INCLUINDO CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª  CATEGORIA COM

49,600 M3 13,5100 670,10



Página: 2 / 3
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111  HP),
FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT
ATÉ 1 KM E  VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020

7 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA.  AF_04/2016 - REATERRO MANUAL DE VALAS
COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.  AF_04/2016

39,860 M3 34,4500 1.373,18

8 TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS,
CLASSE PS1,  COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO
NOMINAL DE 400 MM - TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA
AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1,  COM ENCAIXE PONTA E
BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

59,200 MTS 67,1800 3.977,06

9 TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS,
CLASSE PA-1,  COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO
NOMINAL DE 400 MM - TUBO DE CONCRETO ARMADO
PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1,  COM ENCAIXE
PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

18,300 MTS 122,1400 2.235,16

10 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE  ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM,
JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM  LOCAL COM BAIXO NÍVEL
DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI  FORNECIMENTO).
AF_12/2015 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO
PARA REDES COLETORAS DE  ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI  FORNECIMENTO). AF_12/2015

77,500 MTS 59,9600 4.646,90

11 BOCA DE LOBO 1,00X1,00X1,08M - BOCA DE LOBO
1,00X1,00X1,08M

4,000 UN 1.951,4000 7.805,60

12 REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA
POLIÉDRICA - REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM
PEDRA POLIÉDRICA

62,000 M2 28,8900 1.791,18

13 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1
E PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE
SOLO, ESPESSURA
DE *10 CM*. AF_07/2019 - LASTRO COM MATERIAL
GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE
SOLO, ESPESSURA
DE *10 CM*. AF_07/2019

2,880 M3 122,5500 352,94

14 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM  CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO
EM OBRA, ACABAMENTO  CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.
AF_07/2016 - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO
DE CONCRETO COM  CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO  CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO. AF_07/2016

7,190 M3 849,7500 6.109,70

15 RAMPA DE ACESSO - RAMPA DE ACESSO 4,000 UN 433,9600 1.735,84

16 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E  TRANSPORTE. AF_11/2019 -
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E  TRANSPORTE. AF_11/2019

153,880 M3 139,8500 21.520,12

17 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-2C.  AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PINTURA
DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.
AF_11/2019

7.693,9 M2 3,3000 25.389,94

18 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ,
BINDER,  e:3,0CM - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CBUQ, BINDER,  e:3,0CM

230,820 M3 1.518,1800 350.426,31

19 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM
VIA URBANA  PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  M3XKM). AF_07/2020 -
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM
VIA URBANA  PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  M3XKM). AF_07/2020

1.407,9 M3XKM 0,8100 1.140,47

20 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019. - EXECUÇÃO DE PINTURA
DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.
AF_11/2019.

7.693,9 M2 3,3000 25.389,94

21 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ,
CAMADA DE ROLAMENTO, e:3,0CM. - CONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ, CAMADA DE
ROLAMENTO, e:3,0CM.

230,820 M3 1.668,1500 385.042,38



Página: 3 / 3
22 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM

VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020. -
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM
VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.

1.407,9 M3XKM 0,8100 1.140,47

23 FAIXA ELEVADA DE SEGURANÇA - FAIXA ELEVADA DE
SEGURANÇA

75,520 MTS 995,4600 75.177,14

24 Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento
e colocação - Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional -
fornecimento e colocação

502,000 UN 73,5800 36.937,16

25 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO
MANUAL. AF_05/2021 - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE
OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE
RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30
CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021

363,990 M2 24,7600 9.012,39

26 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA,
COM TUBO EM  AÇO GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA
PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, COM TUBO EM  AÇO
GALVANIZADO

7,000 UN 544,5800 3.812,06

27 PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO
GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM
AÇO GALVANIZADO

17,000 UN 520,8200 8.853,94

28 PLACA  ESMALTADA INÍCIO/FIM DE CICLOVIA, COM TUBO
EM AÇO GALVANIZADO - PLACA  ESMALTADA INÍCIO/FIM
DE CICLOVIA, COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO

2,000 UN 667,4300 1.334,86

1.049.116,94Total do Participante:
1.049.116,94Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 15/06/2022

PRESIDENTE

DANIELA DE MEDEIROS

SECRETARIO

DIONATA LAMPERT DA SILVA

MEMBRO

ANGELA WOHLFART

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA

WAGNER ROBERTO NECHEL


